Quam hic navaveris Deo, Regi, Ecclesiæ, et nobis operam, fausta sit et felix, remunerabitur certe cœlitus Jehova; et nos gratissima mente repositam confervabimus.

Tui in Domino Fratres amantissimi a Nationali  
Synodo Deputati, ac, omnium nomine,

Dabantur Edinburgi, pridie Kal.  
Martii 1649.

R. DOUGLASSIUS. *Conventus Moderator.*

LXXVII.

LETTER FROM THE SAME TO DR. ANDREW RIVET.

CLARISSIMO VIRO AC FRATRI IN CHRISTO DILECTISSIMO, DOMINO  
ANDRÆ RIVETO, IN ACADEMIA LUGDUNENSI SACRÆ  
THEOLOGICÆ PROFESSORI.

REVERENDISSIME, DILECTISSIME FRATER,

EXPLORATUS a multis jam annis tuus in domum Dei zelus, compertumque de reformatis omnibus ecclesiis studium efficit, ut quis sit rerum apud nos in præsentia status per fratres nostros dilectissimos tuæ prudentiæ confidenter aperire, et a tua pietate fraternum auxilium expectare non dubitemus. Probe novisti, fat scimus, quam atrociam, quam diuturna mala, Regna hæc et Ecclesiæ jamdudum vexent. Maximum semper bonorum hic omnium desiderium fuit per prosperam pacem imponendi tandem aliquando finem durissimis calamitatibus, quibuscum integro jam decennio, et quod excurrit, conflictati sumus; sed ecce nova semper tempestas, prioribus sævior incumbens, rejecit in novum malorum mare. Dederant nostri quantam maximam valebant operam, ut æquis conditionibus thronus, pristinusque splendor, et quæcunque desiderari ullo jure poterant, Regi restituerentur; sed male feriati suffrones, calamitatum nostrarum vel primi auctores, vel assidui fautores, nunquam desinebant pessime consultum principem suis artibus perdere. Status Regni, ut primum infaustum de Patris nece (quod facinus toto pectore execramur) nuncium accepere, quam fieri potuit maxima solemnitate absentem statim Filium edicto publico Regem declararunt, et Literas egregiæ suæ voluntatis plenas tam terra quam mari perscripserunt; Legatos suos Londino vestram Hagam proficisci jufferunt, et alios istius Legationis socios hinc amandarunt, qui humillima sua postulata, et saluberrima consilia novo Regi communicarent. Id quod ante alia in præsentiarum sollicitos habet, tenella est Regis adolescentis indoles, licet optimæ spei, quem circumfederalunt jam multi piorum in utroque regno consiliis vel aperti semper hostes, vel non satis constantes amici: hoc est, Reverende Vir, in quo tuam operam industriamque nobis necessariam arbitramur. Scimus quo zelo flagres erga Dei veritatem, et quo tenearis desiderio videndi nostram Britanniam in puritate religionis, et justa legum libertate, fir-

maque pace stabilitam : scimus quantopere abhorreat tua æquanimitas ab eorum hominum perversitate, qui vel suis erroribus pervicaciter adherentes, vel suis privatim compendiis promovendis, aut reparandis dispendiis inhiantes, incautum regem in præcipitia fecum abducere, totaque regna, ac integras nationales Ecclesias novarum ruinarum faxis illidere flocci non faciunt. Hic est ubi magnum Legatis nostris a Diabolo certamen metuimus, et ubi tuam pietatem exorata cupimus, ut velis non gravate consilio et auctoritate tua, quibus plurimum iñic locorum vales, adesse fratribus quos illuc delegavimus ad res omnino maximas procurandas, quam non nostram tantum tam Regni quam Ecclesiæ, sed et totius insulæ, regis insuper regiæque familiæ salutem, imo vero reformatarum omnium Ecclesiarum emolumentum, unice spectare certissimum habemus. Existimamus Aurasæ Principem, et regiam ipsius conjugem, Reginamque Bohemiæ, flectendi tenellum Regis animum ad sana consilia non mediocri facultate pollere. Scimus quanta meritissime gratia apud istorum omnium Serenitates vales : quantumcunque tuæ prudentiæ visum fuerit piissimo huic operi incumbere speramus Dominum in suo die remuneraturum, nos certe gratissima semper mente recognituros pollicemur.

Tui in Domino fratres amantissimi, a Nationali  
Synodo Deputati, et, omnium nomine,  
ROBERTUS DOUGLIASSIUS, *Conventus Moderator.*

Dabantur Edinburgi, pridie Kal.  
Martii 1649.

## LXXVIII.

## BAILLIE'S LETTER TO RIVET.

[A BLANK IS LEFT IN THE MS. FOR THIS LETTER; BUT NO COPY OF IT HAS BEEN DISCOVERED.]

## RIVET'S ANSWER TO BAILLIE.

REVERENDO, CLARISSIMO, ET DOCTISSIMO VIRO D. ROBERTO BALÆO,  
S. THEOL. D. ET PROFESSORI, ET VERBI DIVINI FIDELI  
ADMINISTRO, NUNC INTER NATIONALIS, DELE-  
GATOS DEGENTI HAGÆ COMITIS, S. P.

REVERENDE VIR, ET MIHI OBSERVANDE IN CHRISTO FRATER,

MEMINI probe quantum debuerm ab octennio, et ultra, humanitati et benevolentie omnium vestrum, quorum Londini confortio et communicatione sum usus, tua imprimis, qua etiam Hagæ Comitum, sed, vobis festinantibus, ad breve tempus sum fruius. Filius meus, qui inter Principis domesticos Hagæ vivit, monuerat quidem venisse ex vestra Scotia delegatos, qui agnitum Regem salutarent, et cum eo agerent de iustis condition-

ibus ei proponendis, ut Regnum apud se inchoaret, et inter eos esse quosdam eximios Dei fervos; sed eorum nomina non mihi indicaverat, alioquin ego te saltem prævenissem, et veterem inter nos consuetudinem renovassem; quod unce facio, tuis literis, et nostri Spangii fratris & amici conjunctissimi, admonitus. Ego certe, si ab initio accepissem literas, quas a celeberrima Synodo ad me misistis, et credidissem me aliquid posse, ut aliqua ratione negotium vestrum promoverem, nihil me retinuisset quo minus ad vos excurrissem, præsertim hac anni fati favente et non incommoda tempestate. Sed cum mihi fuisset nunciatum Celsissimo Principem meum pronum fati ex seipso esse ad res vestras promovendas, et Regi Serenissimo consilia omnia suggerenda quibus flecteretur ut se fidei suorum apud vos subditorum committeret, quod etiam D. Spangii nomine fuerat confirmatum, atque ita apud eum necessarium non esse meum interventum, substiti hic meque ad preces converti, ut Deus vestræ negotiationis eventum ad optatum finem dirigeret. Non sine angore animi intelligo alia prævaluisse consilia, et Regem esse in procinctu, ut ex Gallia in Hiberniam se conferat, et per nos etiam hic brevi iter suum instituat; quæ via mihi videtur ad perniciem Regis et regnorum, reformatæ in illis ecclesiæ, tendere, et indicium esse iram Dei nondum deferuisse, qui hæc consilia finat prevalere. Vices etiam vestras doleo, et laboriosæ peregrinationis parum felicem successum, nisi quod perceperitis bonorum omnium in his regionibus benevolentiam vestris rebus faventium, sed efficaciam deesse, cum solius Dei sit animos regum inflectere ad meliora consilia. Scribo ad Reverendissimos Synodi vestræ Pastores; eis gratias maximas ago pro suo de me iudicio, et omnia defero quæ a me expectari possunt in communi Ecclesiarum causa, quod apud te, Vir Reverende, iterum profiteor; tibi que, et D. D. Collegis, felicem et faustum ad vestros reditum, et meliorem eventum rerum vestrarum voveo, quam qui expectari debeat a consiliis eorum, qui non solum a carne et sanguine pendent, sed qui, affectibus etiam suis indulgentes, animos gerunt adversus Dei causam exacerbatos, quos vel flectat Deus, vel reprimat. Interim me precibus tuis commendo, et mearum vicissim subsidium vobis promitto, tibi que omnia prospera voveo. Vale.